
SEXta-fEira, 30 dE OUtUBrO dE 200916
Diário OficialExecutivo  2

objeto a aquisição de 04 (quatro) barcos de alumínios, com 
especificações anexas ao edital, referente ao convênio nº 283/08 
MJ/SENASP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Secretário de Estado de Segurança Pública.
ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº38074 - PUBLICADA NO DIA 

28/10/2009, DOE Nº 31534
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38637

RESOLUÇÃO Nº 004/2009 – FISP DE 23 DE OUTUBRO DE 
2009

O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições legais conferidas na 
Lei nº 5.739 de 09.02.93, regulamentada pelo Decreto nº 2017 
de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17, item III do Regimento 
do Fundo de Investimento de Segurança Pública;
RESOLVE:
1- DISPENSAR o servidor MANUEL PEREIRA BRASIL - EPC, 
da função de Secretário Executivo do Fundo de Investimento 
de Segurança Pública – FISP, designado pela RESOLUÇÃO nº. 
002/2007-FISP, de 24.01.2007.
2- DESIGNAR a servidora SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO – IPC, 
para desempenhar função de Secretária Executiva do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública – FISP.
- Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da data de 01.11.2009, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança Pública

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0054/09

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38639
LOCAL E DATA: Belém, 21 de Outubro de 2009.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
e o servidor sob a matrícula nº. 5332508/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0052/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38642
LOCAL E DATA : Belém, 20 de Outubro de 2009.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 54189345/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0053/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38646
LOCAL E DATA : Belém, 21 de Outubro de 2009.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 54189345/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 
0055/2009

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38650
LOCAL E DATA : Belém, 22 de Outubro de 2009.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5331250/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38820

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.019/2009-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 00.368.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de PARAGOMINAS-PA., CNPJ Nº. 
05.193.057/0001-78
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
e Criminal no Município de Paragominas/PA.,  para expedição de 
Cédula de Identidade.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 30/10/2009 
à 30/10/2011.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., Rodovia 
do Contorno, nº. 1212, Bairro Centro,  CEP nº. 68.625-970, 
Paragominas/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38839

PORTARIA: 1878-DF
Objetivo: A fim de reforçarem a barreira da fronteira que liga 
os estados do Pará com o Maranhão, por conta da paralização 
(greve) dos servidores da Fazenda Estadual (SEFA)
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - CAPANEMA/PA
Destino(s): 
Brasil - Gurupi/PA<br
Servidor(es): 
5690641/Ademilton Correa Ribeiro (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
3384691/Antomar Ferreira de Mesquita (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/09/2009 a 02/09/2009
3404846/Antonio Alves de Souza (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
5690544/Cicero Edson Lima (CB PM) / 2.0 diárias (Alimentação) 
/ de 01/09/2009 a 02/09/2009
5767954/Francisco Graciélio da Paixão Souza (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
5689961/Ivan Gomes de Araújo (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
5179742/João Thadeu Alves Miranda (TEN CEL PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
5755620/Joaquim Moraes de Lima Junior (CAP PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 30/08/2009
5764513/José Gracielson da Paixão Souza (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/09/2009 a 02/09/2009
3403602/José Veloso Dias Neto (SUB TEN PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/09/2009 a 02/09/2009
5808049/Leomar Costa de Aviz (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 31/08/2009 a 02/09/2009
5764610/Orley Soares de Sousa (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/09/2009 a 02/09/2009
5264138/Paulo Mauricio Rosa do Vale (MAJ PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 30/08/2009 a 30/08/2009
5626242/Paulo Sergio Costa da Silva (CB PM) / 3.0 diárias 
(Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009

54193672/Raimundo de Araújo Pinheiro Neto (SD PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009
3391523/Renaldo da Costa Ribeiro (CB PM) / 2.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/09/2009 a 02/09/2009
5767989/Willison Fausto Ferreira de Figueiredo (CB PM) / 3.0 
diárias (Alimentação) / de 29/08/2009 a 31/08/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38754

PORTARIA: 1524-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: RONALD JUREMA AZEVEDO
Cargo: TEN PM OFICIAL DO CME
Matrícula Funcional: 3361454
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425460000    0101000000           339030                    600.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38756

PORTARIA: 1522-DF
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Servidor: LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA
Cargo: CAP PM OFICIAL DA DF
Matrícula Funcional: 5774004
Recurso(s):
Programa de Trabalho    Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425460000    0101000000            339030                    950.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38764

PORTARIA: 1616-DF
Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Integrante 
do Programa Estadual de Proteção aos Defensores dos Direitos 
Humanos, Sr. Nivaldo Pereira Cunha
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRASIL - REDENÇÃO/PA
Destino(s): 
Brasil - Distrito de Sawanópolis/PA
Brasil - Marabá, Conceição do Araguaia/PA
Brasil - Santa Maria da Barreiras, Belém/PA<br
Servidor(es): 
5390184/Gercimar Silva Nascimento (CB PM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/04/2009 a 21/04/2009
5674963/Mario José Adriano R. Brito (CB PM) / 20.0 diárias 
(Alimentação) / de 01/04/2009 a 21/04/2009<br
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38697

Ato: Processo nº003
Numero da Inexigibilidade: 3/2009
Data: 29/10/2009
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38596
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2009
Objeto: Aquisição de material de consumo de uso odontológico.
Entrega do Edital: Apartir de 30/10/2009 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Marcio Geraldo Oliveira Costa
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/11/2009
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302121144930000       339030                         0350000000          Estadual
Ordenador: RUTH LEA COSTA GUIMARAES

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38750

RESUMO DE PORTARIA Nº 1519/DF -SUP. DE FUNDOS
CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 31.535 DE 29.10.09

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38620

RESUMO DE PORTARIA Nº 293/DF, 20 MAR 09 -SUP. DE 
FUNDOS

CANCELADA POR TER SIDO PUBLICADO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 31.386 DE 26.03.09

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 38615

RESUMO DE PORTARIA Nº 170/DF, 27 FEV 09 -SUP. DE 
FUNDOS

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CANCELAMENTO, NO 
DOE Nº 31.384 DE 24.03.09

CONTINUA NO CADERNO 3


